Meadius observat (m), alios esse morbos, præter hunc, (& omnes quidem generis *nervosi*), in quibus horrenda hæc symptomata notantur.

Ipse quoque Boerhaavius (n), secum reputans morbi hujus decursum & phænomena, concludit, eum "primo consistere in *affectione nervorum*, proxime referenda ad *convulsiones*, quæ viscera, horumque vasa occupent."

Atque hæc sententia confirmatur testimonio Cl. Rutherfordii, qui, post omnia sedulo observata in prædicto *hydrophobo*, in prælectionibus suis docuit quotannis, morbum hunc omnino referri debere ad illos, qui a turbato genere *nervoso* nascuntur, & remediis *antispasmodicis*, non quidem *antiphlogisticis*, curandum esse.

Autor denique *recentissimus* (o) omnino *convulsivum* hunc esse morbum asserit. Quamvis autem sæpiissime corpus *hydrophobi* *convulsiones* patiatur; tamen, quia satis longa sint intervalla, in quibus nulla adsint *convulsivæ* signa, mallem existimare eum esse *systematis nervosi* statum, ut, à levi causa, externa vel interna, muscoli ferme universi in *motu convulsivo* agantur.

His positis, opus nunc arduum aggredimur; scil. *rationem symptomatum systema nervosum* occupantium. Terra quidem hæc est quasi incognita; si igitur labi deprehendar, eo facilius veniam me impetraturum esse confido.

Dolet locus; cui impressa contagii labes primo fuit; dein vagi per alia, maxime vicina loca, dolores. Certissimum *instantis rabiei* signum hoc esse olim

(1) Tom. 1. p. 2. c. 2. §. 23.

(m) Essay on poisons, p. 146.

(n) Aphorism. 1142.

(o) Nugent's Essay on the hydrophobia, p. 48.

olim credidit Salius Diverfus (p). Pro universali regula statuit Aurelianus (q), & rationem addidit: "Præpatitur enim ea pars, quæ morfu fuerit, vexata, unde initium denique passionem sumere nemo negat." Non secus ac in *variolis* ab insitione fit; cum primo in actum deducitur illud contagium, simul tunc vulnus incipit dolere atque inflammari; quia & ibi pars hujus contagii *notabilis* remanserat.

Lassitudo, gravitas, tarditas, in toto musculo generis.] *Spontaneas lassitudines* morbos denunciare, dixit Hippocrates (r); *κόποι αυτοματοί φασί σοι υδρούς*. In variis morbis, varias agnoscunt causas. Patet enim experimentis, requiri liberum commercium inter encephalon & musculos movendos, per nervos intermedios, ut motus muscularis causa illis applicari possit. Sic, ubi adest liquidorum *visciditas*, qua adunatæ sanguinis moleculæ non patiuntur se separari, ut per ultimos vasorum fines transire queant: sive errore loci, dilatata minorum vasorum orificia majores moleculæ ingressæ fuerint, per ultimas illorum angustias transitui ineptæ: vel *spasmi turbato systemate nervoso*, uti potissimum in hoc casu evenit, liber spirituum influxus in musculos prohibetur. Præterea, iidem producentur effectus, cum *sanguinis arteriosi* in corpore est defectus, & nimis languet ejus motus; liquidi enim *nervosi* secretio & motus æquabilis per cerebri medullam & nervos, requirunt applicationem sanguinis *arteriosi*, debita copia & impetu, ad corticis fabricam; sic à defectu spirituum animalium. Oriuntur denique a magno nimis eorum *dispendio*, uti fit post labores diuturnos, vigiliis, &c. quæ quidem in *hydrophobis* locum habent.

Somni inquieti, turbati, terribiles, cum convulsionibus & subultibus.] Ab eodem fonte proveniunt: vel, *sanguiferis* vasibus *spasmo* contractis, sanguis è corde dextro per pulmonem transire non potest, adeoque suffocatio & mors imminet; vel *spiritus* animales minus recte immittuntur ad perficiendas vitales actiones, cerebello aut nervis *spasmo* affectis: ut enim placidus fiat somnus, necesse est abesse omnem irritationem in capite & corpore toto; dolores autem corporis animique, & omnia quæ non fiunt spiritus in sensorio communi quiescere, aut nervos collabi, somnum arcent. Hinc etiam.

Suspiria.] Quia sanguis in pulmone hæret & præcordiorum vasis, hinc, ut transitus ejus promoveatur, magnas *inspirationes* efficiunt: porro, ubi corporis pars quævis dolet, *suspiria* semper edimus. Hinc quoque

Tristitia, & solitudinis studium.] Levissimo enim strepitu afficiuntur; universis *nervosi systematis* morbis symptoma commune. Hæc vero omnia inde confirmantur, quod

Sanguis venis emissus omni nota bonus.] Et quidem in *hydrophobo* nosa-

G g g g 3

comi-

(p) De affect. partic. c. 19. p. 364.

(q) Acut. morb. l. 3. c. 14. p. 226.

(r) Aphorism. 4. §. 2.

comico, per totum morbi decursum, bonus erat sanguis, nullaque inflammationis signa exhibebat.

Primus hic morbi *gradus* in quibusdam durat diutius, in aliis cito succedit *hydrophobia* (s).

Durante adhuc morbo, omnia augeantur symptomata necesse est; tandemque terribilis serici antesignanus apparet.

Horror.] Qui cutis motus est *undulatorius*, à spasms vasorum exhalantium ora afficientibus, ortus; eadem ratione qua corpus, dum nudum frigori exponitur: forte etiam subito sic retropellitur humor exhalans, & inlueto quasi motu percussum corpus horret totum.

Tandem vero heu! ad conspectum aquæ, liquorum quorumcunque, & rerum vel pellucidarum, vel instar speculi reflectentium, horripulatio, tremor.] Mirus sane corpus inter ac mentem consensus est: certæ enim ac perpetuæ observationis est, quod corpori communicata venena menti vim inferant, eique sanæ rationis usum eripiant: nihil vero est, quod sensum ac mentis usum tam vehementer inturbet, quam graves ac violentæ partium *nervosorum* contractiones, quibus sanguis ad caput cum impetu urgetur, & liberior ejus cursus per cerebri vasa mire distenta, intercipitur: unde est quod *hypochondriaci* plerumque phantasia vitiosa laborant, & erga quædam mirabili quadam antipathia afficiuntur. Quamvis testante Meadio (t), multi, sub morbi initium saltem, nequaquam *aquæ visum expavescant*, neque à *liquoribus abhorreant*; sed, è contrario, cum *jucunditate* aspiciant; bibere cupiant siticulosi; aggredientes autem, quid impediatur, mirentur; dum interim, ut potiantur variis contentur modis, fugendo per calamum, &c.; fieri tamen nequit, exclament! Hinc, cum in variis tentaminibus mala adeo multa mens sit perpessa, non mirum est si causam, & quicquid causæ simile est, postea cum *horrore* repudiet. Præterea, quum sensiles admodum sint partes *nervosæ*, & ista, quæ averfantur vivide lucem reflectant, organa visus fortiter nimis stimolata, sensu quodam ingrato afficiuntur, & fere spasmos excitante: non secus ac in sani oculis subito expegefacti, ubi lux, alias haud nimis vivida, immittitur, nervi diaphragmatis, &c. in convulsiones trahuntur, & fit ille motus *convulsivus*, stertutatio.

Prostratus appetitus.] Totum enimvero corpus turbatur; haud rite procedunt secretiones, & *viscida*, *gravi materia* ventriculus oneratur; quod in *cadaverum dissectionibus* videre licuit.

Deglutitio tamen solidæ cujusque offæ possibilis; attactus humoris cujusque, maxime labiis vel lingua, incredibilem anxietatem, tremorem, convulsiones immanes, atque furorem fere creans.] Vel quia deglutitionis organa (quæ sunt præcipue dorsum linguæ, posterior palati pars, & œsophagi superior) efficacius amplecti queunt, & agere vi juncta melius in *solida*

(s) Sauvages dissert. sur la rage, p. 12. in notis.
(t) Essay on poisons, p. 137.

solida quam *fluida*; præterea epiglottidem, quæ quidem, hoc tempore, semper arcte debet claudi, *liquido* fortius deprimat *solidum*: quando igitur harum partium vis *convulsionibus* tollitur, *liquidorum* pars in asperam arteriam illapsa suffocationem minatur (u). Vel quia majorem ad deprimendam *liquida* vim edi necesse est, haud etenim fulcrum adeo stabile exhibent ac *solida*; hinc *paralytici* fere muscoli convelluntur. Revera tamen fatendum est, *aqueosis* ignoti quoddam inesse, quo stimulant *nervos*: cum enim primum ori immissa fuerant, antequam ad deglutitionis organa pervenerint, intumuit ventriculi regio (w): sic oris vasa tangens *liquor* excitat *spasmos*, qui fere statim, adeo mobile est *genus nervosum*, cum diaphragmate, ventriculo, &c. communicantur. *Hypochondriacum* novi, qui mane e lecto surgens, absorpta, uti mos erat, *aqua frigida*, ut os lavaret, statim summa vi *laticem* rejecit, *convulsione* toto corpore mirifice turbato: hic, tussi *convulsiva* sæpissime vexatus, ab ore arido & salivalibus ductibus quasi *spasmo* clausis, paroxysmum ingruentem præsentiebat.

Vomitibus glutinis fusci, biliosi, aut bilis porraceæ.] Hoc aliquando tantum observatur; attamen facile evenire potest, *spasms* sursum prementibus *bilem*, ut in aliis morbis *spasmodicis* non raro accidit.

Incalescentia, febris.] Hæc quoque non semper eveniunt; quidam enim casus ab auctoribus recensentur, ubi *hydrophobi* perierunt, absque ulla etiam incalcescentia (x). Nugentius (y) casum narrat mulieris, quæ, à *rabido cane* demorsa, paucos post dies demortua est, uti videbatur, è mera *debilitate* & *languore*. Plures (z) memorantur, ubi *febris nulla* aderat: quin imo Salius Diversus (a) idem testatur; exceptis duobus casibus, quorum in uno, *cane rabido* demorsus vir, ulcere jam sano, ingentem in imo ventre contusionem acceperat, unde valida *febre*, & paulo post *rabie* correptus, tertio die vita functus est; in altero, absque *contagio*, in morbo acuto *hydrophoba* facta est mulier: his exceptis, ait, "reliquorum *rabientium*, quos ego vidi, neminem sensi ulla conflictari *febre*; nec hujus adesse suspicionem, ne dixerim signum, observavi. Hinc colligo, *rabientes*, ratione proprii virus, non febricitare; si autem aliquando febricitent, hoc è corporis prævia altera indispositione fieri."

Ex his & antedictis conjicere licet, cum alii casus ab auctoribus fide dignis memorentur, ubi fortiter quidem *febricitabantur hydrophobi*, morbum à diversa plerumque causa, quam à *rabidi canis* morfu, originem duxisse. Quamvis tamen nullus dubito, quin ipse morbus in principio *nervosus*, sub finem, postquam terribiles adeo convulsiones perpessi sint ægri, inflam-

(u) Mead's Essay on poisons, p. 145.

(w) Philos. Trans. abridg. tom. 3. p. 277.; Bonet sepulchr. anat. tom. 1. p. 215.

(x) Sauvages dissert. p. 12. in notis.

(y) Essay on the hydrophobia, p. 90.

(z) Miscel. curios. dec. 3. an. 9. 10. supplem. p. 254.

(a) De febre pestilent. p. 558.

inflammationis signa, tandemque gangrænam, adsciscat. Sic enim aliquando fit in morbis hysteriis & hypochondriacis.

Vigiliæ assidua.] Ab eadem causa, qua *sonni turbati*, paulo majore. Priapismus.] Perpetua est & constans membri virilis erectio, sive adit acer in venerem stimulus sive non. In pluribus hoc morbo detentis observatum est symptoma. Affectio est *spasmodica*, &, dum corpus *spasmo* afficitur, plerumque evenit, haud, uti vult celeberrimus Meadius (b), à penis musculis erectioribus *spasmodice* affectis; anatomici enim recentiores (c) illos hoc officio defungi negant: ab aucto potius motu vasorum *oscillatorio* (d).

Cogitationum alienarum & insuetarum perturbata valde series.] A sensorio communi *spasmi* turbato.

Linguae asperæ exfertio; hiatus oris.] Sic in epilepsia, musculi *spasmo* laceffiti quasi *paralytici* deveniunt: relaxatis igitur linguae & maxillæ inferioris musculis, hæ partes gravitate sua delabuntur; sic hiat os, exsertaque lingua ab aere fit arida, aspera. Silentio tamen hic mirabilem præterire casum vix sane deceret; ipse enim loquitur Meadius (e), *Hydrophobum* vidi validis reftibus lecto constrictum, qui uno nisu omnes perfregit, & statim *paralyticus* morti occubuit.

Vox rauca.] Quia musculi glottidem arctantes quasi *paralytici* deveniunt, & vocem modulari nequeunt; vel deficiente liquido inungente, arefcit fistula; fere enim universæ, præter salivam, cohiberi videntur secretiones.

Sitis ingens.] Ab acrimonia salivæ nerveas fibrillas stimulant; liquor enim diluens quicumque repudiatur.

Furor ad conatum bibendi, humorum adfectum contactumve.] De his antea.

Spumæ in ore collectio.] Salivæ, etiam sanis, nisi omni fere momento deglutiretur, fat cito magna fieret in ore collectio; in *hydrophobis*, etiam suo in fauces stimulo, augetur, &, hiante ore compressis ductibus salivalibus, exprimitur; ipse porro ventriculus afficitur, quem inter & os magnus est *nervorum* consensus: hæc vero saliva, sæpius in ore agitata, *spumæ* formam induit.

Eam in alios exspuendi conatus vel invitus.] Salivæ, magna in ore facta collectione, si forte pars in fauces delabatur, nervis in pharynge irritatis, violenti statim fiunt *motus convulsivi*, quibus *latex* inimicus summa vi, ægro etiam invito, projicitur, non secus ac in sano homine dum *liquores* laryngem invadunt. Quamvis autem, *spasmi* liber, damnum alicui inferre nolit; tamen, his invadentibus, *mania* specie corripitur, & sanæ rationis usus, pro tempore, abripitur: unde etiam.

Ardor

(b) Essay on poisons, p. 133.

(c) Halleri primæ lineæ, p. 526.

(d) Whytt on vital and involuntary motions, p. 100.

(e) Essay on poisons, p. 136.

Ardor obvia quæque mordendi invitus, nec tamen à voluntate comprimendus; spumante rictu frendit.]

Pulsus & respiratio deficiunt.] A pulmonum vasis *spasmo* constrictis, vel à defectu spirituum animalium, affecto communi sensorio, adeo ut diaphragma & musculi intercostales munere suo non rite fungantur.

Sudor gelidus.] Adeo fortiter agunt *spasmi*, ut tandem venæ afficiantur, & humor, inhalantibus absorptus, *sudoris gelidi* specie exprimitur: vel potius, ut in omnibus fere morbis paulo ante mortem, à totius corporis *paralyfi*, fit syncope.

Dum interim mens prudens, constans, aliis à se metuens adest.] Intervallum habere videntur, in quo *spasmi* paululum cessant, vel in viscera nobiliora haud agunt; uti quidem fit in aliis morbis intermittentibus vel remittentibus dictis. Hinc igitur observatu dignum est, etiam in hoc stadio, non multum lædi cerebrum, & si, qua ratione, potuerimus *spasmos* sedare, vel *materiem morbosam* debellare, etiamnum adhuc scopum attingi; &, dum vita est, nequaquam spem abjici debere: hinc, "nihil crudelius, quam, abjecta curatela omni, statim negligere, aut suffocare;" uti humanissimus exclamat Boerhaavius (f).

Alia quidem omnia symptomata, quamvis mirabilia, tamen facilem ex antedictis explicationem accipiunt.

De *phenomenis* in *cadaveribus hydrophoborum* obiter notandum est, mirum non esse, si dubitetur, an omnia inflammationem indicantia, in *cadaveribus* inventa, à *rabie canina* ortum duxerint: sic enim, in eo quod dilecuerat Meadius, talia quidem nulla invenit, & in *hydrophobo nosocomio* fere nulla inveniebantur: attamen hæc evenire posse sub finem morbi, etiam in vera *hydrophobia*, non negaverim. Ita Hoffmannus (g), quo nemo melius morbi hujus naturam indagasse videtur. "*Spasmodium* est soboles, quibus sanguis, intra vasa congestus, irretitus ac refluere nefcius, statim concipit; tandemque in putredinem abit, unde *sphaceli*, &c."

Alia autem omnia *spasmodorum* vestigia adeo plane indignant, ut explicatione haud opus sit.

Sic, posita morbi natura, variisque ante & post mortem *phenomenis*, nunc de *prognosi* agendum est.

Magnum esse *discrimen*, omnes uno ore agnoscunt; haud tamen tam *desperandum* mihi videtur malum, quam multi crediderunt: major autem certe vel minor est spes, prout symptomata hæc leviora vel graviora fuerint.

Morbi igitur ingenium secuti, ad ipsum debellandum enixe operam demus, veteris adagii memores,

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

H h h h

Prim-

(f) Aporism. 1145

(g) Vol. 1. p. 2. c. 2. §. 25.

*Principiis obsta; sero medicina paratur,
Cum mala per longas invaluere moras.*

OVIDIUS.

Antequam pergamus, monendum est, summa opus esse cautela, ut *hydrophobia* causam compertam habeamus; variæ etenim species varia admodum ratione tractari debent: e. g. *hydrophobia*, febris acutæ & inflammatoriæ comes, se iciter *vena sectione* & *antiphlogisticis* excipitur, si vero sit *nervosa*, vel a *rabidi canis* morfu orta, sane diversa prorsus medendi ratione opus est.

Curatio prophylactica in demorso requirit, ut, "primo, statim à contagio suscepto, totus locus affectus, una cum vicinis, profundis percutiatur *scarificationibus*, multumque mittat sanguinis; applicentur magne *cucurbitæ* fortiter trahentes; vel ferro inuratur ignito satis profunde; dein adigatur in *suppurationem perpetuam*, applicatu eorum, quæ assidua rosione exulcerant; interim toto illo tempore, ab initio in finem, semper foveatur *miria* ex *sale marino* & *aceto*, nunquam intermittendo; id continuetur usque ad sextum quidem mensem. Hæc Boerhaavius (b), Galenum (i), Aetium (k), Celsum (l), & Hildanum (m), secutus.

Præter hæc, laudaverunt veteres *animalia viva discissa* partibus demorsis admota. Quod etiam imperat Celsus (n): "Vivum oportet *gallinæ*, *ceum pullum* per medium dividere, & protinus calidum super vulnus imponere, ut pars interior corpori jungatur; facit id etiam *hadus agnus*, quæ discissus, & calida ejus caro statim super vulnus imposita".

Ita etiam *pultos gallinarum*, vel eorum podices admovendos, suadet Forestus (o).

"Neque alia profecto ratione juvat *viscus*, vel pars quædam *animalis rabidi*, quod plagam indixit, apposita, vel *oleum scorpionum* tantopere adversus eorum ictus commendatum, quam emolliente ac demulcente virtute," inquit Hoffmannus (p).

Omnium tamen efficacissimum auxilium ab igne expectavit Dioscorides (q), merito, ut ait Van Swieten (r): "Cum omnia destruat *vivus ignis*, sic cuncta lustret venena, simulque separatio *escharæ* inultæ
diu-

(b) Aphorism. 1143.

(i) De theriac. ad Pison. l. 1. c. 16.

(k) l. 6. c. 24.

(l) l. 5. c. 27.

(m) Observ. cent. 1. obs. 87.

(n) l. 5. c. 27.

(o) Observ. chirurg. 34. l. 6.

(p) Tom. I. part. 2. c. 2.

(q) Theriac. c. 2. p. 424.

(r) Comment. in Boerhaav. aphor. §. 1143. Tom. III. p. 569.

diuturnius tempus requirat, adeoque cita consolidatio vulneris prohibeatur. Simul monet, *eschara* separata, crudum *vinus falsis* & *acribus* irritandum esse, ne coalescat; & si ante quadragesimum diem coiverit, renovandum vulnus esse, sive *scalpello*, sive *nova unctione*. Recentiorum autem observata docuerunt, non sufficere levem & superficialem *injectionem*; sed requiri profundam, ut certi simus venenum vulnere inhaerens integre per *ignem* destructum fuisse".

Mirabilem sane pro comperto casum habeo, à matrona mihi in insula Barbada carissima, quæ servulo Æthiopi à *rabido cane* demorso, *candenti ferro* statim vulnus profundum inuri iussit; quo facto, nihil inde mali sensit. Alter autem, qui alium agnoscebat dominum, ab eodem *cane* vulneratus, paulo post *hydrophobus* periit.

Alia quidem similia leguntur apud Hildanum (s).

Unguentum mercuriale vulnere illinitum laudat Desaultius (t).

Hanc tradit medelam Nugentius (u): vulnere applicata valent, *sal*, *cepe assula*, *raphani rusciani rasura*, *cantharides*, *acetum*, *spiritus vini camphorati*, vel alia quævis stimulantia innocua. Præterea, *oleo* quodam penetrante & leniente *camphora* imprægnato circumcirca vulnus partes fricentur: hunc scopum *olea* quædam *animalia* melius quam *vegetabilia* quæcunque forsitan attingere valent, cum plerumque magis sint penetrantia, haud tamen lenia minus.

Præter hæc, suadet Boerhaavius (v), "ut vestimenta, & cætera, quæ venenum attingere vel afflare potuit, caute abjiciamus, vitemus".

Nunc ad *generalia*, externa & interna, *prophylactica*, pergamus.

Veteribus in more fuit veneno tactos *balneo calido* immittere; quod Celsus (x) hisce verbis testatur. "Quidam post *rabiosi canis* morsum agrum, protinus in *balneum* mittunt, eumque ibi patiuntur *desudare*, dum vires corporis finunt, vulnere aperto, quo magis ex eo quoque virus destillat; deinde multo meracoque *vinis* excipiunt, quod omnibus venenis contrarium est. Idque cum ita per triduum factum est, tutus esse homo à periculo putatur". Eodem loco gravissimus hic autor suadet, *vinum* calidum cum *ruta* quamplurimum ingerendum, & in *calidum balneum* mittendum esse eum, qui cicutam bibit". Quod curationis genus, apud veteres usu receptum, probat Hoffmannus (y), aitque, "*Temperatum balneum* in omni infania ego magnopere laudo atque commendo; quia partium nervosarum stricturas laxat, poros cutis recludit,
&

(s) Observ. chirurg. cent. 1. obs. 87. p. 66.

(t) Dissert. sur la rage, p. 173.

(u) Essay on the hydrophobia, p. 178.

(v) Aphorism. 1143.

(x) l. 5. c. 27.

(y) Tom. I. part. 2. c. 2. §. 26.

„ & motum sanguinis, spasmodum vi, ad cerebrum retroversum, ad eor.
 „ poris exteriora revocat: poris autem apertis, *vinum* propinatum san-
 „ guinis motum liberiores reddit, & transpirationem juvando, omnem
 „ conceptam venis virulentam materiem ex intimis sedibus expellit. Qui-
 „ busdam vero magni nominis viris commendatur *immersio* in *aquam fri-*
 „ *gidam*. Id vero remedii genus non semper securum, sed valde infi-
 „ dum esse puto; quia verendum est, uti ait Celsus, ne infirmum cor-
 „ pus *aqua frigida* vexatum nervorum distensio absumat. Nam si *balneum*
 „ *frigidum* in ejusmodi casibus juvat, illud exinde contingit, quod ter-
 „ ror, & vehementior sanguinis ad interiora repulsio in robustis & cali-
 „ dioribus subjectis, motum sanguinis & humorum intensiorem cum ca-
 „ lore ac sudore efficiant, quo vis morbi infringitur & venenum elimi-
 „ natur. Quum vero id non semper & ubivis eveniat; hinc utique fri-
 „ gus, spasmi à veneno excitati vehementiam augens, majorem potius
 „ noxam affert. Quam ob rem Celsus, loco citato, monet, ut, si ta-
 „ lis spasmus incidat, æger protinus à *piscina* in *oleum* vel *balneum calidum*
 „ demittatur. Hæc magnus ille vir. Quid igitur sentiendum est de usu
 „ *balnei frigidi*, fere omnibus etiam vulgo remedii decantatissimi? Hæc ta-
 „ men profert Boerhaavius (2). “Statim post infectionem, magno cum
 „ apparatu, metu incusso, sæpe minitando, tandem præcipitem in *mare*
 „ vel *fluvium* dando, aliquamdiu submersum tenendo, iterum mergendo,
 „ id repetendo aliquoties, cum iisdem omnino circumstantiis: eas enim
 „ sanare *spiritum turbando*, non *aquam salsam*, docuit funestus exitus ho-
 „ minis post morsum naufragi, multis horis natantis, sæpe diu fluctibus
 „ submersi, tamen postea hydrophobi”.

Cui respondet Nugentius (3). Nonne exemplum illud allatum, à *ter-*
roribus quoque Boerhaavium abalienare sufficeret, doceretque eos, æque
 ac *immersiones*, parum valere? Cum enim misero illi, *submersiones* inter
 & *conflictus*, quos in naufragio passus est, *timoris* haud minus incuteretur,
 ac si, sanandi causa, arte productos tolerasset. Narrato tunc casu, in
 quo feliciter minus hæc cefferant, pergit: *his*, non tantum non amo-
 vebatur, nec inducias ferebat morbus, sed & omnia augebantur *sympto-*
mata; præterea, inter innumeros *arabido cane* demorsos, & *hydrophobia*
 interfectos, pauci tantum infidum hoc speciale remedium neglexerant.

Acetum ac *theriacam* laudat Hoffmannus (4); hæc enim, asserit, “in
 „ omnibus fere venenorum generibus, solis corrosivis exceptis, discuti-
 „ do ac sudorem movendo, opem ferunt præstantissimam. Quod reme-
 „ dii genus adversus viperarum morsus jam olim commendatum fuit à
 „ Celfo, quia spissescentem intus humorem discutit, & hæc ratione sanita-
 „ tem dat”.

Ubi,

(2) Aphorism. 1143.

(3) Essay on the hydrophobia, p. 191.

(4) Tom. I. part. 2. c. 2.

Ubi, primis diebus, neglecta erat medela, nec amplius fatis educi po-
 terat viras, quod per vulnus communicatum fuerat; Dioscorides (c) *pur-*
gantia commendat, dicitque, “Alia curationis ineunda ratio; nimirum
 „ imperanda *purgatio*, quæ, dum, corpus agitando, ipsius habitum tran-
 „ mutat, magnum adfert adjumentum”. Laudat *hieram*; uti etiam Aë-
 tius (d) & Egineta (e), imprimis illam, quæ, addita *colocynthide*,
 purgabat fortius.

Omnium autem efficacissimum remedium notabat *helleborismum* Dioscori-
 des (f), si frequentius ante diem quadragesimum, vel etiam postea, ad-
 hiberetur. “Tantam enim vim habet id genus auxilii, ut nonnulli, qui
 „ jam *aqua metu* prehendebantur, in ipso *primo morbi insultu*, *helleborum*
 „ fumentes, evaserint incolumes: nam ipso malo jam detentos ne quidem
 „ *helleborus* servare posset”.

Magnis laudibus extulit *hellebori* usum Salius Diverfus (g) in hoc mor-
 bo, & tuto dari posse ejus *infusum* certis experimentis se novisse affirmat:
 ubi majorem hujus remedii efficaciam desideraret, dabat *merum helleborum*,
 sed prius binis coctionibus in *aceto* mitigatum.

Alia autem monuit Dioscorides (h): “Præter hæc, *sudores* & ante
 „ cibum & post cibum eliciendi, qui & *dropaces* & *sinapismi* universo cor-
 „ pori alternatim applicandi”. Postea *cibus acres* (*σπινοφάριος*) & *me-*
racos potus, quibus vis veneni egregie retundi potest, quotidie assumendos
 suadet. Magnum imprimis effectum expectabat ab *alliis*, *porris*, & *cepis*.

Baccius (i) tradit, Rhazem & Joannem Damascenum, antidotum ex
cantharidibus commendasse; si, nempe abscissis alis ac pedibus, infusæ per
 noctem & diem, in lacte ebutyrato & acetoso, mox exsiccatæ, ac in len-
 ticulæ farina exceptæ, formarentur in trochiscos ad pondus scrupuli unius
 ex vino, & exhibeatur trochiscus ad multos dies. Si autem æger sangui-
 nem eminxerit, lacte recenti attemperari posset urinæ acrimonia.

Post hos, idem remedium ab aliis medicis commendatum legitur (k).

Hoffmannus (l), postquam *sudoriferorum* laudes extulerit, ait, “Ex
 „ quo perspicitur, quam, egregie ad expellendum venenum conferat solus
 „ *motus*, & *exercitatio* corporis, qua *sudor* prolicitur. Et quoniam in *ta-*
 „ *rantismo* spasmi cutim constringunt, unde *sudor* gelidus fluit, & corpus
 „ refrigeratur, quod etiam in scorpionum moribus observatum fuit; hinc
 „ etiam *motus*, & corporis *agitatio*, quæ *sudorem* provocat, optimum &